*Thesei &  
Solonis cō-  
paratio.*

seus, q; Athenienses rudes adhuc & simplices, ac per agros palantes, in ciuitatem coegisset, legibusq; seruādis assuefecisset: sed magis laudandus est Solon, qui ciuitatem seditione bellisq; ciuibibus distractā, in uitum reduxisset, legibusq; & magistra-

I 5 tibus

*tempora quod  
erat Costa  
et antiquum  
forni ab origine  
sua*

**Camilli & tibus firinauisset.** Nec minùs celebrādum Romuli cō esse puto Camillum, qui Romam à Gallis paratio. euersam restaurauit, quām Romulum, qui Cicero & eam ædificauit. Nōnne præferēdus etiam Fabij. est Cicero Fabijs, quod ille Romam ex sclerata manu Catilinæ eripuisset, hi pro patriæ libertate, familiare bellum contrā

**Pompeius.**

Veientes suscepissem? Pompeius amauit Rempub. Cicero seruauit; adeò ut diceret Pompeius, nisi Cicero eam seruasset, se nō habitutum fuisse locum, ubi triumpharet: alijs bene gestæ rei, sibi conservatæ gratiā Scipionis deberi, gloriabatur aliquando Cicero. Scipionis & Cæsar's pionis Aphricani virtutes, quis cum Cæsarum Pompeiorumūc virtutibus comparandas putabit? magnas isti res pro patria gesserunt, at ille cōfractam debilitatamq; patriam, & quasi uno die duraturā, Annibalismq; vi etrīcibus armis seruituram, non modò defendit, sed propagauit etiam & auxit. verum est enim illud:

*Non minor est virtus, quām querere, parta tueri.*

**Cyrus.**

Cyrus in acquirēdis regnis felix, in retinendis infelix: sciuit artes qrendi, retinēdi nesciuit. Gratiōres profectō nobis esse debent hi dies quibus conseruamur, illis quib. nascimur: atq; melius de genere huī mano merentur illi, quorum prudentiam salus hominum, quām quorum satus conceptusūe consequitur. Talē igitur in Senatore

tore requiro prudentiam, quæ non solùm  
præsentibus rebus consulat, sed etiā futu-  
ra prospiciat, remq; publicam omnē ani-  
mo complectatur, eius casus, vericula, vi-  
cissitudines, inclinationes, diligenter ex-  
pendat; hac enim ratione facilius mala, q  
Rebus pub. solēt accidere, aut antē præuisa  
auertet, aut ingenerata euellet & extirpa-  
bit. Neque illi prætereunda est variarum  
Rerum pub. cognitio; earum enim exem-  
plis instructus, tam leges, quibus illæ gu-  
bernentur, quam mores, quibus utantur,  
commutentur, emendentur, conieruen-  
tur, exploratos habebit: quæ item cuius-  
que constitutio, qui publici consilij ordo,  
quod singulorum officium, quæ libertas,  
dignitas, autoritas, iurisdictio. In hac autē  
nostra Repub. cūm sit medium inter Regē Senator  
& populu constitutus, quæ sit Regis ma- medium in-  
iestas, amplitudo, iurisdictio; quod item ter Regem  
populi ius & libertas, scire omnino de- & populū.  
bet. Certant hæc duo plerunque ini-  
cem, Rex & populus, quorum alter im-  
modicam libertatem, alter tyrannidem  
ambire consueuit. Intemperans autē ho-  
rum contentio Rempub. affigit: quorum  
si vicerit unus, personam induit Tyranni; si Tyrannis  
vincitur, tot millia Tyrannorū, quot capi- multerum  
tum nascuntur. Crudelior autem semp est crudelior  
Tyrannis multorū, quam unius: huic. n. finē est quā u-  
imponit, nūs,

Variarum  
Rerumpu.  
cognitio  
utilis.

imponit, vel mors, vel exatiata dominan-  
dilibido: populi verò tyrannidem alit, in-  
solens & insatiabilis licentia, quæ virus  
suum, ad posteros etiam lögè transmittit.  
Itaque Senatus debet in conseruanda æ-  
qua & communi omnium libertate, sum-  
mam diligentiam adhibere: ex eo que me-  
dio loco, quasi ex aliqua specula, utriusq;  
saluti prospicere, maximeq; curare, ne q  
unquam propter seditiones huiusmodi &  
contentiones, capiat Repub detrimentū.  
Est enim quasi iudex, inter vim & metum,  
libertatem & seruitutem, Regem & popu-  
lum constitutus. Artes habere solent Ty-  
ranni, quibus se contrà libertatem populi  
armare confueuerūt. Primum enim viros  
probos & sapientes, quiue authoritate in  
Repub. valent, (est enim boni viri virtus,  
cuiq; Tyranno suspecta) è medio tollunt,  
hisq; sublati, cæteros vel metu, vel vi, ad  
seruiendum compellunt; ipsi desertores  
legum & iustitiae efficiuntur, omniaq; ad  
arbitrium & libidinem suam administrat.

*Artes Ty-  
rannorū.*

*Periander.* Tale quondam Periander Thrasibulo cō-  
silium dedit, ut spicas eminentiores mu-  
tilaret, hoc est, viros nobiliores Athenien-  
sium trucidaret. Hunc simili astu est imita-  
tus Sext. Tarquinius L. Tarquinij filius.  
cùm enim ad Gabios in fraudem potiun-  
di imperij, specie pfugi, missus à patre ab-  
ijsset,

*Tarqui-  
nius.*

ijsset, eorumq; consuetudinem & amicitiam, quantum satis putaret, sibi conciliasset: misit ad patrem, quid se facere iuberet: at pater simulato responso, legato in horum deducto, eo præsente summa pauperis decussabat: quo cōsilio filius posteā intellecto, primores Gabiorum trucidauit, eorumq; Rēpub. & libertatem, per vim iniuste occupauit. Solēt præterea Tyranni prohibere, ne ciues inter se societatem ineant, ne congressus, colloquia, conuentus, conuiuia celebrent: ne honestarū disciplinarum studijs incumbant. Factio-nes etiam, & discordias, inter ciues disseminant, ut odijs & simultatibus priuatis intenti, bellis & seditionibus se conficiāt, pauperesq; efficiātur: egenis posteā tributa per causam belli gerendi imperant, uti ciues diuitijs omnib. exuti, paupertateq; enecti, gerāt animos exiles, ad libertatem communemque salutem defendendam. Hæc & alia multa nosse debet Senator, ac ne aliquando contingent, Rēm q; publicā affligant, longè antē præuidere. Regis officium sciat esse, non suæ, sed publicæ ciuiū cium.  
 utilitati consulere, legibus parere, ius & libertatem populi seruare, Senatus authoritatem & dignitatem defendere, reuereri, obseruare. Regnum enim, propter virorū bonorum præsidium, contrā sceleratos & improbos

Regis officium.  
 Rex cur  
institutus.

134 DE OPTIMO SENATORE  
imperios homines est institutum, huicque summa potestas concessa est, ut vindicta iniuriarum, custos libertatis, ac iudex cuiusque virtutis & vitiiorum esset. Bonus igitur Rex curam habere debet eorum quibus imperat, non aliter, quam gregis sui pastor, ut scilicet beati sint & felices. Regem Agamemnonem Homerus pastorem populi vocat, quem imitatus Plato, eudem quoque pastorem, & generis humani curatorem, appellare consuevit. Imperare debet etiam populis, non tamquam dominus seruis, sed velut pater liberis. Quod ergo bonorum parentum officium est, ut non nunquam obiurgare liberos suos, aliquando blandiri, monere, quandoque corrigeret & verberare soleant: sic Regem erga subditos se exhibere decet, ut non magis Reipub. quam populi conseruandi causa, aliquando seuerum, non nunquam mitem, placabilemque se praestet, communemque omnium utilitatem, tanquam filiorum pater, tueatur & amplificet. Haec est inter Regem & Tyrannum differentia, quod ille publice communisque, hic priuatæ utilitatis curam habet. Finis Tyranni voluptas est, Regis vero honestas. Diuitijs excellere Tyrannicum est, honoribus Regium. Custodes è ciuibus electos Rex habet, Tyrannus exterorum presidijs stipatus esse solet.

Regis &  
Tyranni  
differētia.

let. Alphōsus Aragonū Rex, interrogatus Alphonſi  
dictum: aliquando, quos ex ciuib⁹ haberet cha-  
rissimos, eos, inq⁹t, qui mihi magis ne quid  
accidat mali, quām me metuunt; optimo  
quidē iure, metū enim odiūm cōsequitur.  
Rex igitur nō magis armis, quām ciuium  
amore, fide, beneuolentia, munitus esse  
debet. Est etiam iudicandus publici con-  
ſili⁹ minister, legum defensor, iuris custos,  
& libertatis communis conſeruator. Quę  
omnia uti melius efficiat, Senatus conſil-  
lio semper adhærere, cumq; quasi paren-  
tem amare, obſeruare, colere debet. Pru- Traian⁹  
denter Traianus, orbis ille prætantissi- Senatus lo  
mus Imperator, Senatum patrem semper co patria  
appellabat. Sicut enim pater filio, ea quæ erat.  
fore putat utilia prædicit, ita Senatus Re-  
gi, quomodò Respub. conſeruari, quibus  
legibus, quoūe iure administrari debeat,  
conſilium præstat. Hæc & alia plura, quæ  
ad Regis officium pertinēt, quæ prætereā  
vel legibus, vel usu, vel consuetudine sunt  
recepta, Senator omnino ſcire debet. Po-  
pularis ordo plerumque mobilis eſſe so- Populāris  
let, propter ætatum diuerſitatem. Cūm e- ordo cur  
nim inter eos, partim ſenes, partim iuue- mobilis eſſe  
nes, partim medi⁹ ſint, ſit ut inter ſe diſſen- inconfiās.  
tiāt, atq; pro arbitrio volūtateq; ſua, iure  
& libertate utātur. Et qā liberi ſunt, quisq;  
vitę morūq; ſuorū architectus eſt. Hāc aut  
liber-

136 DE OPTIMO SENATORE  
libertatem putant esse, si omnes quod volunt, quodque libeat, faciunt. Morum diueritas, voluntatum inter eos producit varietatem, ex qua varij sensus de Repub. lege, libertate nascuntur, quos deinde odia, similitates, seditiones consequuntur. Unde non omnes peraequè erga Remp. sunt affecti. Qui honestè educati, & natura p̄bi, liberisque disciplinis instructi sunt, nō furiosi, non voluptarij, non mulierosi, non libidinibus dediti: hi omnes legum, iuris, concordiae, societatisq; ciuilis obseruantissimi existunt, à maiorumq; institutis, virtute, fide, religione, gloria, ne latum quidē unguem, ut dicitur, discedunt; hæc enim omnia à maioribus tanquam relictam hereditatem obseruant & retinent. Tales autem boni ciues in Repub. sunt intelligenti. Cæterum quorum stultitiam fouit domestica licentia, quique domi suæ nati, nihil unquam foris illustre, nihil magnificū, nihil nobile viderunt, gesserunt, ac ne audierunt quidem: hi seditionis, callidi, pestiferique ciues sunt iudicandi. Qui tametsi prudentes, concordes, modesti esse nesciunt, bonorumque imitationem contemnunt, ciues tamen egregij dici & haberi volunt. Et ne flagitosi, & ad rem nullam nati putentur, nouas artes querunt, quibus nomen sibi, gloriam, laudemq; comparent.

*Libertas  
popularis.*

*Qui veri  
ciues in Re  
pub.*

*Ciues ma  
li qui.*

parent. Vnde plerunque accidit, ut libertatis patrocinium suscipiant, publicè concionentur, debacchetur, sacraq; misceant profanis. Et si cæteros lingua & ingenio ad seditiones excitandas nato, ac educato superant: mox se duces imperitis ultrò offerunt, leges, religionem, fidem emendare ac corriger volunt, contrà Regem, Senatum, bonos & religiosos ciues conspirant, atque omnem Rempub. renouare conantur. Tales Græcis *Δημοψιῶοι*, Latinis plebicolæ dicuntur. Hi vel propter sc̄e *Plebicolæ*, Ileris commissi pœnām, libertatis defendendæ titulo se muniūt, & nouas turbas, munitionesq; in Repub. quærunt: vel propter insitum animi quendam furorem, discordijs ciuium, & seditionibus se oblectant: aut propter bona paterna, resq; domesticas implicatas, vel turpiter & intemperanter amissas, communi malunt incendio, quām suo deflagrare: & cùm sibi vident esse pereundum, cum omnibus potius, quām soli perire volunt. Tales Romæ erant Gracchus, Clodius, Catilina; Athenis Clisthenes, & alij multi.

Quemadmodum nostræ Reipub. corpus, ex trium ordinum coniunctione est constitutum, quorum omnium concetus & temperamentum, Rempub. optimam efficit & felicissimam: ita si corpus hoc

*Ciuium seditionis orū mores.*

K disso-

138 DĒ OPTIMO SENATORE  
dissociatum & distractum extiterit, Rem-  
pub. omnium aliarum tēterrīmā & in-  
felicissimā reddit. Cæteræ namq; Res-  
pub. uni sunt obnoxia mutationi, eo quod  
ex una & simplici compositæ sunt admi-  
nistratione. At nostra quia mixta est, & ex  
tribus compacta, tot etiam conuersiōnib.  
& inclinationib. erit subiecta. Si enim  
Rex officio suo abutetur, unus erit in Re-  
pub. Tyrannus: si Senatus, Dynastæ mul-  
ti, Tyranniq; fient: si populi vis, utriusque  
superabit potentiam & autoritatē, pluri-  
mos & omnium flagitiosissimos habue-  
rit Respub. Tyrannos. Itaque si in ea Re-  
pub. cuiusq; ordinis officiū, libertas, iuris-  
dictio, dignitas, autoritas, nō erit certis al-  
ligata & circumscripta legibus, & tam me-  
tu quām pœna singuli ad honestē viuen-  
dum, legesque seruandas compellantur,  
frustrā bonis requies in ea Repub. quæ-  
renda est. Proprium igitur munus Sena-  
toris est, ut Ciceronis verbis utar, intelli-  
gere se gerere personam ciuitatis, debere  
que eius dignitatem & decus sustinere,  
seruare leges, iura describere, & fidei suæ

*Senatoriū  
officium.*

Priuati ci- commissa meminisse; priuatum autem o-  
fficiū. portet, æ quo & pari cum ciuibus iure vi-  
uere, neq; submissum & abiectum, neq; se  
efferentē: tū in Repu. ea velle, quæ trāquil-  
la & honesta sunt; sic enim quisque boni  
&

& priuati ciuis officium explebit. Eius etiam interest, libertate modicè uti, temperata ratam eam, prout Quintius apud Liuium *salubris*, dicit, salubrem, & singulis & ciuitatibus nimia gra esse: nimiam & alijs grauem, & ipsis qui uis. habeant effrenatam & præcipitem. Ad comprehendendam verò malorum ciuium licentiam, adhibenda legum est seueritas: interest enim Reipub. ne propter malorum impunitam licentiam, boni aliquid à malis patientur. Bonorum enim, non malorum Respub. putanda est. Cæterum fieri non potest, quin aliquando seditiones, aut motus in Repub. exoriantur: verè & sapienter dixisse videtur Annibal, uti Liuius scribit, Nullam magnam ciuitatem diu quiescere posse, si foris hostem nō habet, domii inuenit, ut præualida corpora, ab externis causis tuta videntur, sed suis ipsa viribus onerantur. Homines prætereà cum simus, uti Comicus pulchrè, humani à nobis nihil alienū putamus. Sapientes sumus, prudentes, boni, homines tamen, naturæ stimulis minus ad virtutes, q̄ vitia procliuiores; nulla ciuitas etiam est, quæ non & improbos ciues aliquādo, & imperitam gentē habeat. Si quando igitur fluctus harū in Repub. turbarū cōsurerint, Senatoris est, q̄ in hac tempestate populii iactatur & fluctibus, uti Cicero sua

140 De OPTIMO SENATORE  
In seditionibus rebus primendis senatori quae tenenda.  
Dissimulatio quandoque utilis.

det, ferre modicè populi voluntates, allice realias, retinere partas, placare turbatas, maximeq; curare, ne mali superiores, ulla in re aliquando existant. Conniuere & dissimulare quandoq; bonum est, cum quis per errorem, non ex voluntate peccat. Cæterum his parcere, qui contrà Repub. morumque honestatem, & leges, turpe aliquid & sceleratum voluntarij admitunt: non modò pernitosum Reipub. sed exitiosum & flagitosum putandum est. In tanto igitur impetu voluntatum, & motu temeritatis comprimendo, summam sapientiam & diligentiam senator adhibeat. Illa verò maximè Platonis, apud Ciceronem, duo præcepta teneat, alterum quidem, ut utilitatem ciuium sic tueatur, ut quidquid agat, ad eam referat, utilitatum oblitus priuatarum: alterū, ut corpus Reipub. totum curet, ne dum partem aliquā defendendam suscipit, alias deserat. Qui unum aliquem ordinem in Repub. defendunt, seditiones & odia in Rempub. inducent, quae pestes eam labefactant & evenerunt Non magis igitur Regis studiosus sit, quam populi; nec populi magis, quam optimatum; nec diuitium, quam prudentū, & aliorum id genus. Ea res Athenienses discordijs afflixit & lacerauit Romanos ad seditiones, tumultus, secessiones, bella que

Præcepta  
Platonis.

que ciuilia perduxit. In omnibus igitur obseruet æqualitatem, hæc enim & Reipub. salutem, & ciuium benevolentiam, amo<sup>stas in Rep.</sup> rem, pacem conciliat. In qua Repub. per necessaria, exigua æqualitatis habetur ratio, in ea que relæ, contentiones, inimicitiae nascuntur: id vero fit, quando scilicet æqualis non æquabilia, aut inæqualis æquabilia consequitur. Æqualis æqualem delectat, & pares cum pari bus concordes sunt, ut dicitur. Non igitur qui diuitijs, aut genere superiores sunt, priores haberi debent, nec æquales qui pari libertate sunt: sed qui virtute cæteris præstant, hi superiores, hi etiam æquales habendi sunt: æquales quidem æquabilitate iuris, vel numero, uti Arithmetici dicunt: superiores vero dignitate, quæ potissimum in honoribus distribuendis, reddendisq; consistit: quo quis enim maior est virtute, eo maiore indiget honore & gloria. Et hoc æquale, quia ratione & iudicio metiri solet, Geometricū dicitur. Vtramq; igitur æquabilitatem, Senatori seruandam censeo. In reddendo quidem iure, & conseruatione libertatis, æqua omnium est habenda ratio, quos enim lex ex æquauit, eos pari iure & libertate viuere, nec plus unire dare, quam alteri detrahere iubet. Eius æqualitatis percipiendæ & obseruandæ, facilis estratio, defini-

142 DE OPTIMO SENATORI  
nita enim legibus est in quaq; Repub. eius  
conditio , ut scilicet quisq; suum obtine-  
at, quod illi vel iure, vel more, vel pacto de-  
betur. In cuius obseruatione cauendum  
est, ne aut census, aut potentia, aut genus  
præualeat, sed ut peræquè pauperes ac  
diuites, nobiles & ignobiles iudicentur.  
Cæterum æqualitas illa, quæ à rationis iu-  
dicio proficiuntur, propter quam superio-  
res cæteris, & honoratores, dici & haberi  
volumus, non ita facilè perspicitur. De vir-  
tute enim cuiusq;, dignitate, sapientia, ho-  
noribus iudicare, diuini, non humani est  
ingenij. Fallimur plerunq;, & decipimus  
specie recti, nec alienorum æqui solemus  
fieri iudices. Hoc opus igitur, hic labor est  
cognoscere, & Iouem maximum potius  
in eo, quām hominem se præstare. Ad  
summam, nulla alia virtute magis, quām  
ea, salus Reipub. conseruatur. Hęc enim si  
vera iudex honorū, & virtutis cuiusq; (est  
.n. huius censura) extiterit, & sciuerit eti-  
am, quibus Remp. committere, quibus  
non item, quos amare, quos odire, quos  
præmijs afficere, quos punire debeat, trā-  
quillissimam ciuitatem effecerit: sin mi-  
nus, omniū sceleratissimā, corruptissimā,  
mocratia & teterimā. Propterea in Repub. popula-  
sorte o- ri, quoniā plebs rudis est & imperita, nec  
mnia pōde ratiocinatione & iudicio ullo est prædita,  
rentur. | sorte

In æquali-  
tate arti-  
thmetica  
qua caue-  
da.

Aequali-  
tatu Geo-  
metrica  
difficilis  
cognitio.

Aequali-  
tas conser-  
uatrix Rei  
pub.

Cur in De  
mocratia  
sorte o-  
mnia pōde  
rentur.

forte tām præmia, quām pœnas ciuib⁹  
 distribuit, Deo ab omnibus inuocato, ut  
 iustum sortem cuique attribuat. Sed quo-  
 niā sortis temeritas fortunæ magis, quām  
 rationi seruit: sapientiam & prudentiam  
 humanam proptereā in æqualitatis con-  
 seruatione, non fortunam, iudicem ad-  
 mittamus. Qua Senator ubi præditus fu-  
 erit, facile in omni re quid deceat inuesti-  
 gabit. In quo quidem, optimi patrisfa-  
 miliâs officium imitabitur. Quemadmo-  
 dum enim hic multos in familia habens <sup>Aequalia  
tatis inue-</sup>  
 ingenuos, alium propter ætatem, aliū pro <sup>figādārā  
tio,</sup>  
 pter virtutem, alium propter conditionē  
 præfert: ita hic in Repub. virtutis, ætatis,  
 conditionis, ordinis cuiusq; rationem ha-  
 bebit. Ius etiam populi & libertatem co-  
 gnoscat: quam populus in eo potissimum <sup>Ius & li-</sup>  
 consistere putat: Magistratum in Repub. <sup>bertas po-</sup>  
 posse gerere, leges condendi & corri-  
 di potestatē habere, libera voce pro li-  
 bertate, lege, vita, iniurijs uti: sine lege nō  
 capi, nō in ergastulum & carnificinam du-  
 ci, non vinciri, non iudicari, non spoliari  
 diuinijs iniuste, non soluere tributa sine  
 causa, Magistrati contrā leges dato non  
 parere, eumque monendi iure gaude-  
 re: non iniuria à potentioribus lædi, non  
 vi opprimi: omnia velle & facere, præter  
 ea, quæ ius fasque prohibet: Leges & li-

144 De OPTIMO SENATORE  
bertatem contrà Tyrannos defendere, cō  
filiorum partícipem esse; summum in Re  
ge imperium, summum in Senatu consili  
um putare. Quádo enim Senatus publici  
consilij dominus erit, omniaq; quod is  
decreuerit, à cæteris ordinibus obserua  
buntur: tum illud optimū fuerit tempe  
ram entum libertatis & æqualitatis in ci  
uibus, cùm potestas penes populu, autori  
tas penes Regem, consilium penes Senatū  
extiterit, maximè vero, si legibus in omni  
re parebitur. Curandum est prætereà Se  
natori, ne seditionibus ullis unquā Resp.  
distrahatur: calamitosam enim, miseram,  
& infelicē in seditionibus vitam hominū  
esse. Nihil diuinum, nihil humanum, nihil  
sanctum aut religiosum est, quod non se  
dition contaminet, perturbet, euertat. Hęc  
sanè venenum est omnium Rerumpu. &  
maxima imperia, minima mortaliaque  
efficit. Causæ autem seditionum in omni  
Repub. solent cōtingere plures, quām eas  
mens & ratio possit humana inuestigare.  
Quare vigilandum est, manibus q; ut aiut  
& pedibus incumbendum, ne labes exor  
ta, serpat in dies magis ac magis. Reconci  
liandi sunt eorum animi, qui multum in  
Repub. possunt: excellentium enim viro  
rum discordiq; totam post se trahūt Rem  
pub. Ex paruis initij, magni plerung; &

calaz

Seditiones  
è Repu. ex  
terminan  
da.

Seditio,  
Repub. ve  
nenum.

Seditiones  
qua ratiōe  
extermin  
nentur.

calamitosi contingunt euentus. In seditionibus autem componendis, duo maximè sunt obseruanda: Quomodo scilicet sunt animati & incensi homines ad seditiones, & quarum rerū causa. Accidit enim ut vel *Cause* furore, vel cupiditate, vel metu, vel iracundia, vel id genus cæteris affectionibus commoueantur; aut propter auaritiam, lucrum, contumeliam, iniuriam, contemptum honorē; aliquando propter religionem, uti Romæ, quando Aethruscorum noua religione ciuitas erat infecta, uti etiam in Germania, Gallia, Boemia, accidisse vidimus: quæ regna seditio ex mutata religione concitata, vehementer afflixit. Fiuunt etiam seditiones, cum aliqua pars ciuium excelsiore & ampliore locum, dignitatemque est in patria consecuta; secundoque alicuius rei euentu elata, reliquis se præponere studet; uti apud Athenienses Areopagi concilium: apud Argiūos, nobiles, quod bello Lacedæmonios vicissent, popularem statum delere constituerant: Syracusis etiam plebs belli Atheniensis successum moderatè ferre nesciēs, Ochlocratiam ex Democratia arripuit. Romæ quoq; Senatus dignitatem, plebs molestè ferēs, multas secessiones fecit, ad extremum Tribunos creauit, quorum fuTribuni insolentor & insolentia, Senatus autoritatem imReipub.

K s minuit, fax:

146 DE OPTIMO SENATORE  
minuit, & Rempub. turbis seditionibus,  
que afflictam, ad extremum euertit. So-  
lent etiam esse seditiones, quando plures  
in Repub. magistratus unus occupat, quæ  
res in omni ciuitate perniciosa solet esse,  
cæteri enim priuantur honoribus, & in-  
digni iudicantur. Vnum igitur quisque ge-  
rat magistratum, sic enim multi pro Repu-  
vigilabunt, pluresq; inuenientur, qui pro  
eius incolumente saluteq;, operâ diligens-  
tem nauabunt. In paruis Rebus pub. utile  
quandoque est, ut unus plures magistra-  
tus gerat; at in magnis ea res, plerunq; sedi-

*Magistratus plures an unus debeat gere-  
re.*  
*Senatoris officium in seditionibus euelle-  
dis.*  
*Populares & seditionis si.*

tiones inducere solet ingentes. Itaq; pro-  
uideat Senator, in omnibus quidē rebus,  
maximè verò in seditionibus extirpādis,  
ne quid præter instituta, leges, moresq; fi-  
at, paruisq; rebus, & nunc demum exori-  
entibus occurrat, malum enim latēter ob-  
repit, & ubi vires acceperit, non ita facilē  
potest extirpari. Omne malum naſcens,  
dixit quidam, facilē opprimitur, inuetera-  
tum sit plerunq; robustius. Non debet e-  
tiam fidem habere, & ne habeatur curare  
commentis, callidē ad populum circum-  
ueniendū excogitatis, quod plerunq; in  
Rebus pub. facere solēt, auræ popularis ca-  
ptatores, duces, & assentatores; qui ut mu-  
tationem aliquam inducāt, nihil nō cētare  
audent, ut votū desiderij que sui compotes  
efficiantur.

efficiantur. Ex quo in bonorum perniciē  
conspirant, suaque vitia, populi audacia  
& temeritate obtegunt. Quorum furo-  
ris & insolentiæ flamma, nisi extingua-  
tur, eo usque solet prorumpere, ut totam  
Rempub. suo incendio consumere pos-  
sit. Summum quendam hominem, & pla-  
nè diuinum, à nobis exposcit Respub. in  
quo suam felicitatem, quietem, salutem  
reponat, & quo duce administratore que-  
nixa, omnia pericula, seditiones, discordi-  
as, mutationes, inclinationes superet, feli-  
cemque semper & beatam sit pacem &  
tranquillitatem habitura. Qui igitur talis  
esse volet, quatuor his præditus sit opor-  
tet, ut prudens sit, iustus, fortis, temperās: *perfecto*  
*Senatori*  
In his enim quattuor tāquam cardinibus, *quattuor*  
omnes cæteræ virtutes vertuntur, omnes *sunt neces-*  
humanæ res & actiones, omnia dicta & saria.  
facta, ex his tanquam fontibus profici-  
scuntur.

Magna quædam res est, nec scio an ulla  
maior esse possit, in rebus humanis pru- *Prudentia*  
dentia: sine hac enim, non modò virtutes  
ullæ rectè exerceri, sed ne compræhendi  
quidem, & intelligi possunt. Vnde Sogra-  
tes, quamuis dissentiente ab eo Aristote-  
le, virtutem omnem prudentiam voca- *Prudentia*  
bat, melius ut opinor, si absque pruden-  
tia virtutes neutiquam esse, nec ul- *magna vis.*

lo modo stare posse dixisset. Bion Borj-  
sthenius, tantum inter alias virtutes, pru-  
dentiam excellere putabat, quantum aspe-  
ctus cæteros sensus superat. Senibus vero  
eam inesse dicebat, non minus atque iu-  
uenibus robur & fortitudinem. Quare se-  
nator.

*Prudens fit  
Senator.*

natorem nostrum, hac omnino virtute  
predicū eslevolumus: nihil enim dignū lau-  
de sua & ætate, dixerit fecerit, quod nō  
prudentiæ sale, velut condimento aliquo  
persperserit, & condierit. Hæc autem pru-  
dentia, quæ sit, & in quo consistat, necessa-

*Prudentia* rium videtur, ut dicamus. Prudentiam à  
*unde dica* prouidendo Latini dixerunt, quod per e-  
tur.

am animas & futura præuideat, & presen-

tia disponat, & præterita memoria teneat.

Nam qui de præteritis nihil cogitat, vitæ  
obliuiscitur; qui futura non prospicit, mul-

tis periculis obnoxius est, in omniaq; ma-

lè cautus incidit. Est enim prudentia, rerū

bonarum & malarum & utrarumq; ut Ci-

cero scribit, scientia, posita tota in delectu

& cogitatione rerum expetendarum &

fugiendarum. Et ut Aristoteles sentit, ha-

bitus est, perfectæ rationi copulatus, ad

res gerendas aptus, ac in his occupatus,

quæ homini bona vel mala contingere pos-

*Sapientiae* sunt Vnde theoria sapientia, à prudentia

& pruden- differt, quod illa cōtemplationis spatia nō

riæ differē egreditur, hæc in actionibus rebusque

huius.

*Prudentia  
quid?*

humanis tota delitescit. Hæc præterea in bonorum suorum finibus defendendis, consilio & fortuna opus habet, illa ne cōsilio quidem eget, in certis enim & non nutantibus scientijs versatur. Vnde Geometras, Mathematicos, Physicos, & solitarij Philosophorum gregem, eruditum quidem illum, & sapientem, non verò prudentem esse videmus: & Diogenes,

Zeno, Crates, Chrysippus, Carneades, Democritus, Metrocles, Aristippus, Anaxagoras, Thales, sapientes, hi non prudentes fuerunt. Eorum enim philosophádi ratio fuit alia, quam ea quæ est verè prudentiæ utilitatei isti suam & hominū ignorabāt, in reconditis illis & difficilibus scientijs semet oblectantes; quæ licet magnæ sunt, tamen inutiles, non enim humana bona attingunt: prudentiaverò in bonis hominum, de quibus deliberari possit, versatur. Qui si itidem mores hominum, res & actiones non abhorruissent, seque ad Respub. gerendas contulissent, prudentissimi omnium proculdubio, habiti fuissent, quod sanè fecerunt, Pericles, Solon, Lycurgus, Plato, Demosthenes, Cato, Cicero, & alij. Vera prudentia à ratione perfecta proficiscitur, hanc posteaquam Senator vel à Philosophia, vel à disciplinis ciuilibus, vel ab ipso usu rerum accepta perit: